

Số: /KH- THPTES

Ea Súp, ngày 14 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Độc sách và xếp sách nghệ thuật hưởng ứng ngày sách và ngày hội Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 10378/KH-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-SVHTTDL, ngày 29/3/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 70/KH-SVHTTDL);

Công văn số 1237/ SVHTTDL-QLTTBCXB ngày 01/4/2026 của Sở VHTTDL về việc cử lực lượng tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026;

Công văn số 1238/ SVHTTDL-QLTTBCXB ngày 01/4/2026 của Sở VHTTDL về việc phối hợp tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Thực hiện theo kế hoạch hoạt động thư viện Số 30/KHTV-THPTES, ngày 28 tháng 10 năm 2025 của bộ phận thư viện Trường THPT Ea Súp;

Trường THPT Ea Súp ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Độc sách xếp sách nghệ thuật hưởng ứng ngày sách và ngày hội văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V” năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của người dân đặc biệt là học sinh, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập.

- Tổ chức Cuộc thi “Đọc sách và xếp sách nghệ thuật hưởng ứng ngày sách và ngày hội Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V” nhằm tôn vinh sách, quảng bá cho văn hóa đọc và bảo vệ quyền lợi của những người làm sách chân chính; đồng thời triển khai thực hiện việc phát triển văn hóa trong lĩnh vực thư viện với mục tiêu “Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội nhằm góp phần xây dựng có hiệu quả thể hệ đọc tương lai”.

- Giúp học sinh, phụ huynh và giáo viên nhận thấy tầm quan trọng, vai trò của việc đọc sách. Tăng cường mối liên hệ giữa gia đình, nhà trường và cộng đồng trong việc chung tay tạo điều kiện để cho học sinh được đọc sách, được rèn luyện thói quen và phương pháp đọc sách phù hợp, hiệu quả.

- “Ngày hội đọc sách” là cơ hội cho Giáo viên, học sinh giao lưu, học hỏi, cùng chia sẻ kinh nghiệm, phương pháp tuyên truyền đọc sách. Từ đó xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng.

- Tạo hoạt động lành mạnh với các hoạt động văn hóa nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh tham gia, qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách. Cũng như để cho học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học. Qua đó góp phần thực hiện phong trào “Trường học thân thiện – Học sinh tích cực”.

- Tạo ra một không gian trí tuệ và bổ ích. Từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức ngày hội đọc sách phải thu hút được sự tham gia đông đảo của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

- Tổ chức phải đảm bảo đúng nội dung, chất lượng, thiết thực, hiệu quả và tạo ra một không khí vui tươi, bổ ích.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐỌC SÁCH VÀ DỰ THI

- Học sinh 3 khối trường THPT Ea Súp.

- Mỗi lớp cử 01 học sinh thành lập đội tham gia.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VÀ TRAO GIẢI

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian:

- + Thi đọc sách từ ngày 14/04/2026 đến 30/04/2026
- + Thi xếp sách lúc 7 giờ 00 phút Sáng thứ 2 ngày 20/04/2026.

- **Địa điểm:** Đọc sách tại thư viện và thi xếp mô hình sách thi tại sân khấu trường THPT Ea Súp.

2. Tổ chức thi đọc sách tại thư viện

- Tổ chức cho học sinh các lớp tham gia đọc sách tại thư viện nhà trường.
- Học sinh đến thư viện đọc sách, nghiên cứu tài liệu, nâng cao văn hóa đọc và phát huy tinh thần tự học.
- Thư viện phối hợp với giáo viên chủ nhiệm theo dõi, thống kê số lượng học sinh của từng lớp tham gia đọc sách trong thời gian diễn ra hoạt động.
- Kết thúc thời gian thi, Ban Tổ chức sẽ xét và trao giải thưởng **Nhất, Nhì, Ba** cho các lớp có số lượng học sinh tham gia đọc sách nhiều nhất.

3. Tổ chức thi xếp sách nghệ thuật

- Xếp sách có nghệ thuật, có chủ đề.
- Sách đa dạng chủng loại và phong phú theo đề tài
- Xếp sách có nghệ thuật làm nổi bật nội dung chủ đề muốn trình bày.
- Trang trí nền đẹp, thẩm mỹ.
- Có thuyết trình, có bài cảm nhận về mô hình sắp xếp.
- Có ba chủ đề để 3 khối lựa chọn gồm:
 - + Giải phóng hoàn toàn miền Nam 30/4.
 - + Kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.
 - + Văn hóa địa phương.
- Mỗi khối xếp một mô hình (Theo hình thức bốc thăm).
- Các lớp mượn sách trên Thư viện trường hoặc Thư viện xã Ea Súp.

4. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất: 200.000đ
- 01 giải nhì: 150.000đ
- 01 giải ba: 100.000đ

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách được cấp, nguồn chi thường xuyên và nguồn xã hội hóa của nhà trường đảm bảo theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường

- Chỉ đạo Thư viện Trường THPT Ea Súp tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và tham mưu kinh phí để triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Tổ Văn phòng, giáo viên, nhân viên có tên trong quyết định căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Thư viện và BCH Đoàn trường THPT Ea Súp triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

2. Nhân viên thư viện và Tổ Tin học

- Là bộ phận chủ trì, trực tiếp tham mưu lãnh đạo nhà trường triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi.

- Chủ động xây dựng nội dung, chương trình, thể lệ; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

- Nhân viên thư viện chịu trách nhiệm chuẩn bị, bố trí và hỗ trợ sách cho các khối lớp tham gia đọc sách và xếp sách theo kế hoạch.

- Tổ Tin học hỗ trợ công tác kỹ thuật, âm thanh, trình chiếu, thiết kế nội dung tuyên truyền và các nhiệm vụ công nghệ thông tin phục vụ cuộc thi.

- Phối hợp với BCH Đoàn trường, giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận liên quan tổ chức cuộc thi bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

3. BCH Đoàn trường

- Phối hợp với Thư viện triển khai kế hoạch cuộc thi đến toàn thể các lớp, chi đoàn.

- Chỉ đạo các chi đoàn, đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi nghiêm túc, hiệu quả.

- Phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền, dẫn chương trình, ổn định nề nếp và hỗ trợ các hoạt động trong quá trình diễn ra cuộc thi.

4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp

- Phối hợp với Thư viện và BCH Đoàn trường phát động sâu rộng cuộc thi đến toàn thể học sinh lớp chủ nhiệm.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của cuộc thi; động viên học sinh tích cực tham gia.

- Hướng dẫn học sinh chuẩn bị nội dung, nhân sự và các điều kiện cần thiết để tham gia cuộc thi đúng kế hoạch.

- Phối hợp quản lý học sinh trong quá trình tham gia, bảo đảm nghiêm túc, an toàn và hiệu quả.

Trên đây là Cuộc thi “Đọc sách và xếp sách nghệ thuật hưởng ứng ngày sách và ngày hội văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V” năm 2026. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo(b/c);
- GVCN, Tổ Tin học, VP, ĐTN, HS (*t/h*);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

LÊ QUANG TRƯỜNG